

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Управление имущественных и земельных отношений Ненецкого автономного округа
(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ненецкого автономного округа, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена»

Степень регулирующего воздействия: низкая
(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена
(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

К проблемам, на решение которых направлено предлагаемое правовое регулирование, относятся:

1) необоснованный пятикратный рост с 01.03.2015 арендной платы за земельные участки, предоставленные под размещение объектов торговли и административных зданий (офисов) на территории сельских поселений Ненецкого автономного округа;

2) возможность установления ставки арендной платы за использование земельных участков под размещение объектов трубопроводного транспорта и зимние автодороги, поскольку деятельность по их эксплуатации, с точки зрения установленных видов разрешённого использования, не является недропользованием;

3) необходимость минимизации в 2016 году размера выпадающих доходов консолидированного окружного бюджета в связи со вступлением на территории региона в силу с 01.03.2015 постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 20.05.2015 № 159-п «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ненецкого автономного округа, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена»

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Целями предлагаемого правового регулирования являются:

1) помощь малому бизнесу на селе со стороны государства в виде устранения причин необоснованного роста с 01.03.2015 размера арендной

платы за земельные участки, предоставленные под размещение объектов торговли, а также обеспечение уровня поступления арендных платежей за такие земельные участки, аналогичного 2014 году;

2) минимизация в 2016 году размера выпадающих доходов консолидированного окружного бюджета в связи со вступлением на территории региона в силу с 01.03.2015 постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 20.05.2015 № 159-п «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ненецкого автономного округа, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена», а также обеспечение уровня поступления арендных платежей за такие земельные участки, аналогичного 2014 году;

3) соблюдение принципа предельно допустимой простоты расчёта арендной платы за земельные участки в Ненецком автономном округе.

Цели предлагаемого правового регулирования полностью соответствуют действующему законодательству.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта проведен анализ невмешательства – в данном случае высокие затраты субъектов предпринимательства, осуществляющих торговую деятельность на территории Ненецкого автономного округа, негативно скажутся на их экономическом положении. Также существенный объем выпадающих доходов окружного бюджета отрицательно повлияет на социально-экономическое положение всех субъектов экономической деятельности.

В случае принятия проекта будут достигнуты цели, а именно: поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и увеличение доходной части окружного бюджета.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Предлагаемым правовым регулированием будут затронуты интересы следующих субъектов предпринимательской деятельности:

1) нефтедобывающие компании – крупные владельцы трубопроводного транспорта и автозимников – 14;

2) Администрация МО «Муниципальный район «Заполярный район» – 1;

3) потребительские общества в НАО – 12;

4) иные юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговлю в сельской местности – 24.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

Введение дополнительных прав и обязанностей проектом не предполагается. В то же время, изменения затронут объемы необходимых к уплате арендных платежей.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

При принятии проекта дополнительные расходы возникнут у нефтедобывающих компаний и составят 259 997 105,40 руб.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

На реализацию предлагаемого правового регулирования дополнительные расходы из окружного бюджета не требуются.

В то же время, принятие проекта позволит увеличить доходную часть окружного бюджета на 259 235 835,67 руб.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

К негативным последствиям принятия проекта относится увеличение финансовой нагрузки на нефтедобывающие компании, осуществляющие деятельность на территории Ненецкого автономного округа.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации проводились в период с 19 ноября 2015 года по 3 декабря 2015 года. Разработчиком были направлены уведомления заинтересованным лицам, поступило 7 предложений, направленных на улучшение качества проекта. Все поступившие предложения были рассмотрены и учтены полностью или частично. По результатам публичных консультаций проект акта был доработан в части расчета арендной платы, а также в части установления ставок арендной платы за пользование земельными участками.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Отсутствуют.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Отсутствуют.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

Отсутствуют.

14. Вывод:

Принять проект в предложенном варианте.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа
- исполняющий обязанности
руководителя Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко